ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:              /UBND-KTTH

V/v tăng cường phối hợp trong
công tác quản lý thuế đối với hộ,
cá nhân kinh doanh khi xóa bỏ
thuế khoán từ ngày 01/01/2026

 Gia Lai, ngày        tháng        năm 2025

        Kính gửi:
 - Ban Tuyên giáo và Dân vận;

 - Thuế tỉnh Gia Lai;
 - Công an tỉnh;
 - Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
 - Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
 - Ngân hàng Nhà nước khu vực 11;
 - UBND các xã, phường.

Nhằm đạt được mục tiêu toàn diện phương thức quản lý thuế đối với hộ, cá
nhân kinh doanh từ phương pháp khoán sang phương pháp kê khai trên địa bàn tỉnh
từ ngày 01/01/2026; nâng cao vai trò và tính chủ động của người nộp thuế trong
thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước, đề cao tính tuân thủ tự nguyện, hướng tới nền quản
lý thuế hiện đại, minh bạch, công bằng và lấy người nộp thuế làm trung tâm phục vụ
và tạo động lực phát triển cho khu vực kinh tế tư nhân theo đúng tinh thần chủ trương
của Đảng và Nhà nước; đồng thời bảo đảm quá trình chuyển đổi diễn ra thuận lợi,
không làm gián đoạn hoạt động sản xuất, kinh doanh của hộ, cá nhân kinh doanh;
thực hiện ý kiến của Bộ Tài chính tại Văn bản số 17142/BTC-CT ngày 04/11/2025
và chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 82-CV/TU ngày 10/11/2025, trên cơ sở đề
xuất của Thuế tỉnh Gia Lai tại Văn bản số 1985/GLA-CNTK ngày 07/11/2025, Chủ
tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội
dung cụ thể sau:

1. Thuế tỉnh Gia Lai
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức

triển khai việc “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ
kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán” trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo tinh thần chỉ
đạo của Bộ Tài chính và quy định pháp luật có liên quan; kịp thời báo cáo, đề xuất
các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, để xem xét chỉ đạo, triển khai thực
hiện trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền và chủ động phối hợp, trao đổi với Ban
Tuyên giáo và Dân vận để định hướng nội dung tuyên truyền chính trị, tư tưởng về
ý nghĩa, mục tiêu của chủ trương xóa bỏ phương pháp thuế khoán và chuyển sang
quản lý theo phương pháp tự kê khai, tự nộp thuế. Phối hợp các cơ quan báo chí
truyền thông, đài phát thanh truyền hình xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tọa

6531 15 11

2

đàm, phỏng vấn để củng cố niềm tin xã hội và sự đồng thuận của nhân dân đối với
chủ trương cải cách xóa bỏ phương pháp thuế khoán.

2. UBND các xã, phường

- Thành lập các Ban chỉ đạo “Triển khai chuyển đổi mô hình và phương pháp
quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”. Trong đó lãnh đạo
UBND xã/phường làm trưởng ban; thành viên gồm lãnh đạo các đơn vị/tổ chức:
Thuế cơ sở, Công an xã/phường, Phòng Kinh tế Hạ tầng, Đoàn Thanh niên,....

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế cùng cấp tổ chức các hoạt động tuyên
truyền, phổ biến pháp luật thuế trong giai đoạn chuyển đổi, nhằm bảo đảm tất cả hộ,
cá nhân kinh doanh đều được tiếp cận thông tin đầy đủ, chính xác, dễ hiểu, dễ thực
hiện; cụ thể:

+ Tuyên truyền về lợi ích và nghĩa vụ khi hộ kinh doanh chuyển lên doanh
nghiệp hoặc chuyển sang phương pháp kê khai.

+ Mục đích của việc chuyển đổi để đảm bảo minh bạch, công bằng hơn.
+ Quyền lợi khi chuyển đổi lên doanh nghiệp (tiếp cận vốn, mở rộng thị

trường, xây dựng thương hiệu...).
+ Các công việc cần chuẩn bị để chuyển đổi.
+ Chế tài xử lý đối với hành vi trốn thuế, kinh doanh nhưng không đăng ký

kinh doanh, đăng ký thuế,...
- Tiếp tục huy động sự tham gia của các đoàn thể, hiệp hội và cộng đồng doanh

nghiệp. UBND các xã, phường phối hợp cùng các đoàn thể quần chúng (Đoàn
Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh...) để
đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của hội viên và người dân,
nhất là các tiểu thương, đại diện các hộ, cá nhân kinh doanh tại các chợ, tuyến phố.

- Phối hợp với cơ quan thuế tổ chức các chương trình hỗ trợ hộ kinh doanh
chuyển đổi theo hình thức “cầm tay chỉ việc” và phổ biến kỹ năng số cho hộ kinh
doanh, bao gồm:

+ Hướng dẫn sử dụng ứng dụng eTax Mobile, các dịch vụ thuế điện tử để đăng
ký, kê khai và nộp thuế. Cài đặt và sử dụng phần mềm hóa đơn, kế toán. Tra cứu và
phản hồi thông tin trên Bản đồ số hộ kinh doanh, giải đáp vướng mắc tại chỗ.

+ Tổ chức chương trình hỗ trợ phù hợp theo từng đặc tính của nhóm hộ kinh
doanh, hoặc bố trí bàn hỗ trợ tại các chợ, phố thương mại....

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ cho hộ kinh doanh trong việc đăng ký,
sử dụng hóa đơn điện tử.

+ Phối hợp với cơ quan thuế trong việc rà soát các đối tượng thuộc diện đăng
ký, sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

+ Nghiên cứu các phương án hỗ trợ về tài chính cho các hộ, cá nhân kinh

3

doanh còn khó khăn trong việc áp dụng giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy
tính tiền do chưa đáp ứng điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin, giải pháp xuất
hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

- Phối hợp với cơ quan thuế, cơ quan thống kê trên địa bàn triển khai trao đổi,
chuẩn hóa cơ sở dữ liệu về đăng ký kinh doanh, thông tin về đất đai, địa điểm mặt
bằng kinh doanh, các kết quả điều tra thống kê và tình trạng hoạt động thực tế của
hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn, cập nhật kịp thời đảm bảo thống nhất với cơ sở
dữ liệu của cơ quan quản lý thuế.

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo chống thất thu ngân sách nhà nước tại
địa phương, bảo đảm công tác quản lý, giám sát được thực hiện minh bạch, khách
quan, đúng quy định, không gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của
người nộp thuế.

Cho phép cơ quan Thuế sử dụng thông tin về địa chỉ trụ sở, số điện thoại tiếp
nhận phản ánh của UBND các phường, xã để công khai thông tin trên Giấy thông
báo hộ kinh doanh đã sử dụng hóa đơn điện tử (hoặc hóa đơn điện tử khởi tạo từ
máy tính tiền) đặt tại địa chỉ hộ kinh doanh để tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của
người dân về hành vi bán hàng không xuất hóa đơn và các hành vi vi phạm pháp luật
khác về thuế, các tin báo tội phạm về thuế.

- Thực hiện ký kết Quy chế phối hợp với cơ quan thuế về triển khai công
tác quản lý thuế hộ kinh doanh sau khi xóa bỏ thuế khoán. Nội dung quy chế do cơ
quan thuế chủ trì tham mưu báo cáo UBND các xã, phường, trong đó xác định rõ
nội dung thực hiện và trách nhiệm của các bên phối hợp.

3. Công an tỉnh

- Tiếp tục chia sẻ dữ liệu dân cư, đăng ký cư trú, tạm trú, giám sát hành trình
vận tải, hoạt động lưu trú và cho thuê nhà.

- Phối hợp cơ quan thuế trong triển khai tích hợp định danh điện tử với cơ sở
dữ liệu về quản lý thuế cho hộ, cá nhân kinh doanh.

- Chỉ đạo bộ phận chức năng, cơ quan công an cấp xã trao đổi thông tin tiếp
nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, tiếp nhận các
hồ sơ do cơ quan quản lý thuế phát hiện hành vi vi phạm có dấu hiệu tội phạm trong
lĩnh vực thuế chuyển đến.

4. Sở Công Thương

- Phối hợp với các hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề để mở rộng
mạng lưới, kết nối hộ kinh doanh với cộng đồng doanh nghiệp lớn, vừa và nhỏ trên

địa bàn tỉnh.

- Từng bước hình thành nền tảng văn hóa kinh doanh minh bạch, có trách
nhiệm, tuân thủ nghĩa vụ thuế.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

4

- Yêu cầu các doanh nghiệp công nghệ thông tin, các nhà cung cấp dịch vụ
nghiên cứu phát triển các ứng dụng điện tử liên quan đến hóa đơn, quản lý bán hàng,
quản trị kinh doanh đơn giản, trực quan, ít thao tác, dễ sử dụng để phù hợp với kỹ
năng về công nghệ thông tin của đa phần hộ kinh doanh. Cung cấp các gói giải pháp
với chi phí hợp lý, dễ tiếp cận, đẩy mạnh các chương trình khuyến mại, hỗ trợ hộ
kinh doanh sau khi cung cấp dịch vụ.

Đồng thời, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ trên địa bàn cung
cấp miễn phí hoặc giảm giá thành các sản phẩm phần mềm bán hàng, phần mềm
hóa đơn điện tử, chữ ký số... tạo điều kiện tối đa cho các hộ kinh doanh chuyển đổi
thành công, tạo tiền đề cho việc triển khai xóa bỏ thuế khoán kể từ năm 2026.

- Yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông, các nhà mạng tăng cường các điểm
thu, phát sóng, điều chỉnh băng tần để phủ sóng mạng 3G/4G/5G trên phạm vi toàn
tỉnh (nhất là các khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa).

6. Sở Tài chính

- Phối hợp với cơ quan thuế, cơ quan thống kê trên địa bàn triển khai trao đổi,
chuẩn hóa cơ sở dữ liệu về đăng ký kinh doanh, địa điểm mặt bằng kinh doanh, các
kết quả điều tra thống kê và tình trạng hoạt động thực tế của hộ, cá nhân kinh doanh
trên địa bàn, cập nhật kịp thời đảm bảo thống nhất với cơ sở dữ liệu của cơ quan
quản lý thuế.

- Phối hợp với Thuế tỉnh Gia Lai và các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham
mưu, đề xuất UBND tỉnh về kinh phí hỗ trợ cho các Hộ kinh doanh mới thành lập,
hộ kinh doanh chuyển từ hộ khoán sang hộ kê khai để mua sắm trang thiết bị công
nghệ thông tin phục vụ triển khai hiệu quả Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền
theo đúng quy định.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Phối hợp với cơ quan Thuế, cơ quan Thống kê, chính quyền xã, phường trên
địa bàn triển khai, trao đổi, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu, thông tin về đất đai để kịp thời
tuyên truyền hướng dẫn người nộp thuế rà soát cập nhật thông tin kê khai nộp thuế
theo đúng quy định.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai

- Tăng cường phối hợp với cơ quan Thuế để đăng tải các tin, bài, phóng sự
tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về thuế mới; đặc biệt là chủ trương xóa
bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026.

- Tuyên truyền các lợi ích, ưu đãi khi hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh
nghiệp hoặc chuyển từ hộ khoán sang hộ kê khai thuế.

9. Ngân hàng Nhà nước khu vực 11

- Hướng dẫn các Ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng trong việc kết nối,
cung cấp thông tin với cơ quan thuế liên quan đến giao dịch qua ngân hàng của hộ,

5

cá nhân kinh doanh và phối hợp đối chiếu dòng tiền, xác minh doanh thu, cưỡng chế
qua tài khoản ngân hàng theo quy định; phát triển hệ thống thanh toán, các tiện ích
tích hợp thanh toán điện tử để sử dụng rộng rãi cho các mô hình kinh doanh trên địa
bàn.

- Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền
mặt, có chính sách hỗ trợ, khuyến khích hộ kinh doanh mở tài khoản, liên kết tài
khoản với các dịch vụ eTax Mobile, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, nộp
thuế điện tử,...

10. Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh
- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý của từng đơn vị tiếp tục

triển khai đẩy mạnh phối hợp chia sẻ, trao đổi dữ liệu thuộc phạm vi quản lý, bảo
đảm đồng bộ với cơ sở dữ liệu của cơ quan thuế, tăng cường hỗ trợ hoạt động quản
lý thuế của hộ, cá nhân kinh doanh được hiệu quả, thống nhất.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động
trong việc lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ của hộ kinh doanh đăng ký, sử
dụng hóa đơn điện tử, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, coi đó là hoạt động giao dịch
văn minh, góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tuân thủ quy định pháp luật
về thuế.

Chú trọng khuyến khích thanh toán không dùng tiền mặt, hình thành thói
quen lưu giữ hóa đơn, chứng từ nhằm đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng và
nghĩa vụ cho hộ kinh doanh khi thực hiện phương thức tự kê khai, tự nộp thuế.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, phường

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan
Thuế để triển khai hiệu quả nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ và CV VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, T5.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh